
Справка

 по итогам мониторинга знаний обучающихся за 1-е полугодие 2012-2013 учебного года.

Цель проверки: качество обученности учащихся

Дата: 21-26 января 2013 года.

В соответствии с планом работы школы и на основании внутришкольного контроля был составлен график проведения контрольных работ по русскому языку и математике во 2,8,10 классах. Контрольные работы проведены с целью проверки знаний учащихся, выявления пробелов в знаниях, контроля за объективностью выставления оценки. На основании проверки работ можно сделать вывод, что оценки выставлены объективно. Большинство учащихся с работой справились, показав умения и навыки, приобретенные в ходе обучения. Итоги контрольных работ приведены в таблице:


	класс
	математика
	Русский язык
	учитель

	
	Входной 
	промежуточный
	Входной 
	промежуточный
	

	
	% успев
	% качес
	% успев
	% качес
	% успев
	% качес
	% успев
	% качес
	

	2а
	77
	33
	89
	78
	100
	76
	100
	94
	Сорокина О.М.

	2б
	70
	33
	90
	62
	86
	56
	86
	71
	Сухова И.А.

	8а
	83
	61
	83
	67
	88
	65
	89
	67
	Каткова О.Ф.

Грачева Е.С.

	8б
	64
	18
	86
	14
	50
	40
	93
	28
	Блохина В.И.

Горина Л.А.

	10а
	79
	42
	75
	38
	100
	83
	77
	54
	Блохина В.И.

Горина Л.А.



По русскому языку учащиеся показали качество знаний выше итогов 1-й четверти по5, 8-ым  классам, ниже только в 10а классе на 23%.Учащиеся 10а (учитель Горина Л.А.) класса проявили невнимательность при выполнении работы, а также показали неумение применять правила при написании. Следует отметить, что с грамматическим заданием справились практически все ученики, что говорит о кропотливой и системной работе педагогов. Необходимо больше внимания уделять развитию орфографической зоркости, в системе вести повторение, уделять внимание работе над ошибками. Процент соответствия является показателем недостаточной объективности оценки знаний обучающихся, а также говорит о недостаточно развитой самостоятельности детей. Больше внимания надо уделять компетентностному подходу в образовании учащихся, способствующему практической направленности преподавания, развитию самостоятельности. Из результатов работы по математике можно сделать вывод о затруднениях обучающихся при решении задач, много вычислительных ошибок в 2-ых классах. Качество знаний по итогам работы на 4% ниже итогов четверти в 8б классе, а в 10а классе на 6% ниже. Учащимися 2б класса слабо усвоены правила вычислений с числами, имеющими различные знаки. Всем учителям на уроках необходимо активизировать работу по развитию навыков практического применения знаний, учить работать самостоятельно. Серьезное значение имеет накопляемость оценок, система опроса учащихся. На основании вышеизложенного рекомендовано:
1.Руководителям кафедр провести анализ ошибок учащихся и наметить план их устранения. Срок до 19.02.2013 года.

2.Всем учителям русского языка и математики в системе вести работу над ошибками с целью устранения пробелов в знаниях обучающихся.

3.Всем учителям-предметникам спланировать повторение изученного материала.


Зам. директора по УВР                          Крылова Т.П. 

28.01.2013 года
